

Giang Thành, ngày 06 tháng 06 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả Hội thi “Triển khai và duy trì 5S hiệu quả” đợt 1 năm 2025 tại Trung tâm Y tế Giang Thành

Thực hiện Công văn số 1252/SYT-NVY ngày 5 tháng 5 năm 2025 của Sở Y tế Kiên Giang về việc tổ chức Hội thi “Triển khai và duy trì 5S hiệu quả” năm 2025 tại đơn vị;

Thực hiện Kế hoạch số 444/KH-TTYT ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Trung tâm Y tế Giang Thành về việc áp dụng phương pháp 5S để cải tiến chất lượng bệnh viện và triển khai Hội thi “Triển khai và duy trì 5S hiệu quả” năm 2025;

Trung tâm Y tế Giang Thành báo cáo kết quả Hội thi “Triển khai và duy trì 5S hiệu quả” đợt 1 năm 2025, như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo điều hành:

Thực hiện Công văn số 1252/SYT-NVY ngày 5 tháng 5 năm 2025 của Sở Y tế Kiên Giang về việc tổ chức Hội thi “Triển khai và duy trì 5S hiệu quả” năm 2025, Trung tâm Y tế Giang Thành đã ban hành một số văn bản chỉ đạo như sau:

- Ra Quyết định số 108/QĐ-TTYT ngày 29/05/2025 của Trung tâm Y tế về việc thành lập Ban tổ chức Hội thi “Triển khai và duy trì 5S hiệu quả” do đồng chí Giám đốc TTYT làm Trưởng ban; Quyết định số 107/QĐ-TTYT ngày 29/05/2025 của Trung tâm Y tế về việc thành lập Ban Giám khảo Hội thi “Triển khai và duy trì 5S hiệu quả” do đồng chí Phó Giám đốc làm Trưởng ban.

- Hội thi 5S tại TTYT Giang Thành chia thành 3 đợt. Ban Giám khảo đã xây dựng và thống nhất ban hành Bảng chấm điểm 5S theo thang điểm 60 tập trung vào các nội dung S1, S2, S3 của thực hành 5S, tiến hành ra thông báo phân công nhiệm vụ thành viên BGK và lịch chấm điểm các đơn vị của TTYT.

2. Kết quả chấm điểm:

* Kết quả điểm chấm của các Khoa/Phòng/Trạm Y tế cụ thể như sau:

TT	Khoa/phòng/TYT	Số điểm (Điểm tối đa 60)	Xếp loại	Ghi chú
1	Phòng Dân số - TT GDSK	43	Khá	
2	Phòng Kế hoạch-Nghiệp vụ	56	Tốt	
3	Phòng Tổ chức-Hành chính	54	Tốt	
4	Phòng Tài chính-Kế toán	44	Khá	

5	Khoa Kiểm soát bệnh tật HIV/AIDS-YTCC	31	Trung bình	
6	Khoa An toàn thực phẩm	49	Tốt	
7	Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn	33	Trung bình	
8	Khoa Hồi sức cấp cứu	55	Tốt	
9	Khoa Khám bệnh	58	Tốt	
10	Khoa Chăm sóc sức khoẻ sinh sản	40	Khá	
11	Khoa Nội – Ngoại – Nhi -Nhiễm	43	Khá	
12	Khoa Xét nghiệm-CDHA	56	Tốt	
13	Khoa Dược – TTB - VTYT	32	Trung bình	
14	Trạm Y tế Phú Lợi	16	Chưa đạt	
15	Trạm Y tế Phú Mỹ	58	Tốt	
16	Trạm Y tế Tân Khánh Hòa	54	Tốt	
17	Trạm Y tế Vĩnh Điều	50	Tốt	
18	Trạm Y tế Vĩnh Phú	19	Chưa đạt	

- Xếp loại Hội thi “Tốt”: 09 đơn vị.
- Xếp loại Hội thi “Khá”: 04 đơn vị.
- Xếp loại Hội thi “Trung bình”: 03 đơn vị.
- Xếp loại Hội thi “Chưa đạt”: 02 đơn vị.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Ban Giám đốc và các Phòng chuyên môn SYT, cùng với sự nỗ lực của tập thể Ban Giám đốc TTYT, Hội đồng QLCL bệnh viện, lãnh đạo các khoa/phòng/trạm Y tế, viên chức, người lao động trong đơn vị quyết tâm triển khai và thực hiện tốt kế hoạch áp dụng phương pháp 5S để cải tiến chất lượng bệnh viện.

- Trong điều kiện cơ sở vật chất của đơn vị xuống cấp, chật hẹp. Tuy nhiên, qua chấm điểm của Ban Giám khảo ghi nhận hầu hết các đơn vị trực thuộc có xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai cho từng cá nhân, thường xuyên thực hiện 5S tại khoa/phòng/trạm Y tế. Kết quả có 09 đơn vị đạt loại tốt, 04 đơn vị đạt loại khá, 03 đơn vị đạt trung bình.

- Các Khoa/Phòng/Trạm đã tổ chức sàng lọc, loại bỏ các vật dụng không cần thiết, bố trí sắp xếp vật dụng với dán nhãn tủ, kệ, bìa hồ sơ và các vật dụng khác theo nguyên tắc dễ tìm, dễ lấy, dễ sử dụng. Phòng làm việc được vệ sinh sạch sẽ và bố trí

cây xanh. Lồng ghép hoạt động kiểm tra, chấm điểm, đoàn tiếp tục hướng dẫn, nhắc nhở những nội dung chưa thực hiện tốt để hoàn thiện trong các đợt triển khai tiếp theo.

- Việc thực hiện 5S đã dần dần đi vào nề nếp hoạt động của đơn vị, đem lại hiệu quả thiết thực, tạo môi trường làm việc sạch sẽ, gọn gàng, ngăn nắp hướng tới mục tiêu hài lòng người bệnh.

2. Hạn chế:

- Công tác triển khai 5S tại một số đơn vị trực thuộc còn chưa tốt: 02 đơn vị (chiếm 11%). Một số Khoa/phòng/trạm chưa xây dựng biểu mẫu sơ đồ vị trí vật dụng cụ thể, tủ hồ sơ, tủ thuốc vẫn chưa được dán nhãn phân loại, chia nhóm.

- Cơ sở vật chất xuống cấp, thiếu kho lưu trữ tại TTYT ảnh hưởng đến việc xử lý vật dụng của khoa/phòng sau sàng lọc.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục duy trì những thành quả bước đầu đạt được về triển khai thực hiện 5S tại Trung tâm Y tế huyện, đồng thời tiếp tục triển khai các giải pháp giám sát hỗ trợ các đơn vị không đạt và đạt mức trung bình tăng mức.

2. Duy trì thực hiện S1, S2, S3 đồng thời triển khai thực hiện S4, S5 từ nay đến hết năm 2025 tại 100% khoa/phòng/Trạm Y tế và tiếp tục duy trì 5S trong những năm tiếp theo.

3. Tiếp tục nâng cao ý thức kỷ luật, tinh thần làm việc nhóm và cải tiến chất lượng liên tục của viên chức, người lao động góp phần nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và sự hài lòng của người bệnh.

4. Tổ chức đánh giá, chấm điểm 5S đợt 2 và 3 theo Kế hoạch số 444/KH-TTYT ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Trung tâm Y tế Giang Thành về việc áp dụng phương pháp 5S để cải tiến chất lượng bệnh viện và triển khai Hội thi “Triển khai và duy trì 5S hiệu quả” năm 2025 đã ban hành, đồng thời tiếp tục nghiên cứu, xây dựng bảng điểm phù hợp với nội dung chấm điểm đợt tổng kết.

Trên đây là Báo cáo kết quả Hội thi “Triển khai và duy trì 5S hiệu quả” đợt 1 năm 2025 của Trung tâm Y tế Giang Thành./.

Nơi nhận:

- Phòng NXY-Sở Y tế;
- Ban Giám đốc TTYT;
- HD QLCLBV;
- Khoa/phòng/TYT;
- Website TTYT;
- Lưu VT, KHNV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Thị Thu Liệt